
1 
 

DELIBERAZIONE 27 NOVEMBRE 2018 
600/2018/A 
 
DETERMINAZIONI IN MERITO ALL’INCARICO DI CONSULENTE TECNICO, DISPOSTO 
DALL’AUTORITÀ A SEGUITO DELL’ORDINANZA ISTRUTTORIA DEL CONSIGLIO DI 
STATO  6236/2018 
 
 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA  
RETI E AMBIENTE  

 
 
Nella 1043a riunione del 27 novembre 2018 
 
VISTI: 
 
• la legge 14 novembre 1995, n. 481, come successivamente modificata e integrata;  
• il Regolamento del personale e ordinamento delle carriere dell’Autorità di 

Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: Autorità); 
• il Regolamento di contabilità dell’Autorità; 
• la deliberazione dell’Autorità 1 dicembre 2016, 704/2016/R/gas, recante 

“Disposizioni in materia di riconoscimento dei costi relativi agli investimenti 
nelle reti di distribuzione del gas naturale”; 

• la deliberazione dell’Autorità 21 dicembre 2017, 876/2017/A, con cui è stato 
approvato il Bilancio di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2018 – 31 
dicembre 2018; 

• le sentenze del TAR Lombardia, Milano, Sezione II, 3 maggio 2018, 1202 e 
1203; 

• i ricorsi innanzi al Consiglio di Stato proposti, rispettivamente, da Cilento Reti 
Gas S.r.l. per la riforma della sentenza del TAR Lombardia 1202 (RG 6868/2018) 
e da Amalfitana Gas S.r.l. avverso la sentenza del TAR Lombardia 1203/2018 
(RG 6863/2018); 

• l’ordinanza istruttoria del Consiglio di Stato, Sezione VI, 6236/2018 (di seguito: 
ordinanza 6236/2018), pubblicata in data 5 novembre 2018, con cui è stata 
disposta una verificazione nell’ambito dei citati giudizi.  

 
CONSIDERATO CHE: 
 
• con l’ordinanza 6236/2018, il Consiglio di Stato, stante la natura strettamente 

tecnica delle questioni controverse tra le parti, ha disposto per assicurare la 
completezza dell’istruttoria una verificazione ex articolo 66 del codice del 
processo amministrativo; 

• sia necessario supportare adeguatamente le difese dell’Autorità nella 
verificazione, con la assistenza di un consulente tecnico in possesso di specifiche 



2 
 

e qualificate competenze tecnico-scientifiche nella materia oggetto della 
verificazione; 

• il Direttore della Direzione Infrastrutture Energia e Unbundling ha individuato 
quale consulente dell’Autorità, visto il relativo curriculum vitae e viste le attività 
svolte nell’ambito della regolamentazione del mercato del gas naturale, il prof. 
Alberto Cavaliere. 
 

RITENUTO CHE: 
 
• il prof. Alberto Cavaliere sia in possesso dei requisiti e delle competenze tecnico 

scientifiche qualificate necessarie per l’espletamento dell’incarico di consulente 
tecnico di parte dell’Autorità;  

• sia opportuno definire condizioni e termini per l’espletamento dell’incarico di cui 
sopra, affidato dall’Autorità al prof. Alberto Cavaliere 

 
 

DELIBERA 
 
 
1. di definire l’incarico di consulente tecnico di parte dell’Autorità, per effetto 

dell’ordinanza istruttoria 6236/2018 del Consiglio di Stato, Sezione VI, al prof. 
Alberto Cavaliere, alle condizioni e ai termini di seguito indicati: 

-  compenso lordo, per l’espletamento dell’incarico, pari ad euro 5.000 
(cinquemila/00) al netto degli oneri fiscali e previdenziali di legge a 
carico dell’Autorità, da corrispondersi secondo le modalità previste dal 
contratto, a cui si rimanda per tutti gli eventuali ulteriori aspetti non 
disciplinati; 

-  rimborso delle spese sostenute e documentate per viaggi dalla residenza 
verso i luoghi di espletamento delle operazioni peritali, per un importo 
massimo di euro 2.000 (duemila/00); 

2. di provvedere alla copertura della spesa complessiva prevista, pari ad euro 22.000 
(ventiduemila/00), oltre oneri fiscali se dovuti, a valere sulla voce di spesa 
U.1.03.02.11.000 (“Prestazioni professionali e specialistiche") del corrente 
bilancio di previsione dell'Autorità; 

3. di dare mandato al Direttore della Direzione Infrastrutture Energia e Unbundling 
per i seguiti di competenza; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità 
www.arera.it. 

 
 

27 novembre 2018  IL PRESIDENTE 
 Stefano Besseghini 


	determinazioni in merito all’incarico di consulente tecnico, disposto dall’autorità a seguito dell’ordinanza istruttoria del consiglio di stato  6236/2018
	L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA
	RETI E AMBIENTE


